

「証券アナリストによるディスクロージャー優良企業選定」において 三越伊勢丹ホールディングスが小売業部門で「第1位」を獲得

株式会社三越伊勢丹ホールディングス(本社:東京都新宿区、取締役代表執行役社長CEO:細谷敏幸)は、このたび、公益社団法人日本証券アナリスト協会が実施する「証券アナリストによるディスクロージャー優良企業選定」(2024年度)において、小売業部門の「第1位」に選出されました。

「証券アナリストによるディスクロージャー優良企業選定」とは

日本証券アナリスト協会が、企業情報開示の促進・向上を目的に 1995年より開催している表彰制度で、総勢500名規模の 証券アナリストが以下の5項目について評価をおこないます。

- ディスクロージャー 2024年度 優良企業
- ①経営陣のIR 姿勢、IR部門の機能、IR の基本スタンス
- ②説明会、インタビュー、説明資料などにおける開示
- ③フェア・ディスクロージャー
- ④ESG に関連する情報の開示
- ⑤各業種の状況に即した自主的な情報開示



今回いただいた評価の一部を抜粋してご紹介します。

①経営陣のIR 姿勢、IR部門の機能、IR の基本スタンスについては、「経営陣のIR姿勢」が最も高い評価でした。経営トップがIRに注力しておりIRにおける経営戦略や施策の狙いが分かりやすい、投資家の声を経営に反映しているという評価をいただきました。また、半年ごとの社長スモールミーティング・IR部門の情報集積や対話の質/量が優れている・投資家、アナリストのニーズや意見を把握してIR活動に活かしているといった点なども評価いただきました。さらに③フェア・ディスクロージャーについてでは「外国人投資家向け情報提供」で満点をいただきました。

これらの結果、小売業部門の対象22社のうち上記 5 項目すべてで上位に選出され、今回初めて「第 1 位 となりました。

※選定結果の詳細はこちらです

https://www.saa.or.jp/standards/disclosure/selectiont/index.html

「優良企業」受賞コメント

今回の受賞を受けた、三越伊勢丹ホールディングス 取締役執行役常務 CFO 牧野からのメッセージです。

投資家の皆様へ

三越伊勢丹ホールディングス 取締役執行役常務 CFOの牧野です。 この度はディスクロージャー優良企業に選定頂きまして、誠にありがとうございます。

当社グループは長期に目指す姿として、「お客さまの暮らしを豊かにする、"特別な"百貨店を中核とした小売グループ」を掲げ、すべてのステークホルダーの皆さまと信頼関係を維持・発展させるため、公平で透明性の高い情報開示とコミュニケーションを適時、適切に行っています。

投資家の皆様に対しては、年4回の決算説明会に加え、社外取締役も登壇するサステナビリティ説明会、 さらに皆さまからご要望の多いテーマを取り上げて行う事業説明会、またスモールミーティングや個別の対話 の機会を随時設定しております。こうした様々な対話の中で、当社の戦略の進捗を皆さまにお伝えするだ けでなく、皆さまから頂く貴重な意見を社内の経営メンバーや関連部署に還元し、次の戦略やIR活動 に活かしていく、という、いわば「コミュニケーションシステム」を着実に回しています。

さらに、このリアルなコミュニケーションを支えるツールとして、統合レポートやコーポレートサイトの刷新・拡充も常に進めております。例えば9月に発行した2024年の統合レポートでは、初めて海外機関投資家の方と私CFOとの対談を掲載するなど、単なる事例紹介にとどまらないライブ感のある編集を心がけております。またコーポレートサイト、ホームページにつきましては、投資家の皆さまにより見やすく、わかりやすくなるよう、大幅なサイトリニューアルを行っています。

こうした多角的な取り組みによって対話の機会も年々拡大し、皆さまからのご意見に真摯にお応えすることで発信のレベルも向上してまいりました。今回、初めて優良企業として選定頂きましたのも、ひとえに投資家の皆さまの多大なるお力添えがあったからこそ、と改めて感謝を申し上げます。

さて、当社は現在、「百貨店の再生」を目指した3ヶ年計画の最終年度として、過去最高の営業利益となる720億円の達成に向けて順調に進んでおります。また11月には、いよいよ2025年度からの新たな中期計画として、さらなる成長戦略をお伝えしてまいります。ここからは、まさに当社が「館業」から「個客業」へ変革していく計画を実感して頂くための、大変重要な発信になってまいります。

ぜひ、当社の取り組みにご注目頂き、引き続きご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

当社開示情報について

当社各種開示情報の一例として、以下に2つご案内いたします。ぜひご覧ください。 また今後の発信につきましてもご期待いただければ幸いです。どうぞよろしくお願い致します。

■三越伊勢丹ホールディングス コーポレートサイト(2024年9月リニューアル)

https://www.imhds.co.jp/corporate/index.html

■三越伊勢丹ホールディングス 統合レポート2024

https://www.imhds.co.jp/corporate/ir/library/annual-report.html